³⁴ Sententiae hac in materia exprimuntur ex. gr. supra, sub nr. 109.

III.

Roma, 10 . XII . 1631.

Congreg. particularis in negotio beatificationis Servi Dei Josaphat; propositio sanatoriae iurisdictionis Corsii reiiçitur; suggeritur repetitum examen testium.

APF, *Acta* (1631), vol. 7, fol. 161-162r, n. 34.

HOFMANN. G., *Ruthenica* (Orientalia Christiana, v. III. 3, N. 12), p. 205 c. d.

Die 10 Decembris 1631.

Fuit Congregatio particularis in causa Servi Dei Josophat, Archiepiscopi Polocensis, Rutheni uniti, in Palatio Em.mi D. Card. Caetani, cui interfuerunt idemmet D. Card. Caetanus, et Card. Pamphylius et Ginettus, et Rev.mi DD. Tigrinus, Episcopus Assisi, Maraldus et Cerrus; Rev.mus Datarius, qui etiam fuerat intimatus, ob impedimentum non potuit interesse.

In ea recitatis a Rev.mo Tigrino, uti Secretario Sac. Congregationis Rituum, libello supplici a Procuratore dictae causae SS.mo D. N. porrecto, in quo petebatur sanari defectum iurisdictionis, qui Rev.mo D. Laurentio Corsio Protonotario Sac. Congregationis de Prop. Fide, proviso in praedicta causa compilatori, ab Auditoribus Rotae obieciatur, et simul commissione dicti defectus sanatoriae eidem SS.mo D. N. data, et tandem Brevis expedito pro Rev.mo D. Petro Sanesio eiusdem S. Congregationis primo Protonotario, una cum Decreto in praecedenti Congregatione de Propaganda Fide a Sanctitate Sua in praefata causa edito, post longam disputationem, quia nonnulli ex Patribus stante declaratione intentionis Sanctitatis Suae in adscribendo Protonotario Apostolico, in dicta Sac. Congregatione de Propaganda Fide, existimabant Processum praedictum non indigere sanatoria, sed sufficere quod SS.mus in alio Brevis praedictam suam intentionem clarius exprimeret, quam in dicto Brevis expedito pro Rev.mo Petro Sanesio exprimitur. Alii vero dicebant dictum Processum esse omnino nullum ex defectu iurisdictionis, sanatoriamque petitam nullo modo esse concedendam.

1°. Quia huiusmodi sanatoria non datur, ubi de periculo animarum agitur.

2°. Quia materia canonizationis Sanctorum est gravissima, et Sanctitas Sua in ea de recenti tot, tantasque diligentias fieri iussit, etiam quoad causas pendentes.

3°. Quia Brevis Protonotarii videtur personale, scilicet pro solo Rev.mo Sanesio.

4°. Quia Processus praedictus sine spirituali S. D. N. commissione factus, videtur sine scientia Sedis Apostolicae compilatus.

5°. Quia non expedit factum Protonotarii Corsii habere ratum propter exemplum, quod scilicet in re gravissima innotuit SS. mus simplicis Protonotarii fidei et auctoritati.

6°. Denique quia per repetitionem testium, Nuncio Poloniae, aut alteri Episcopo in Russia committendam, potest canonice provideri.

Tandem convenerunt omnes, ut Rev. mus Cerrus statum huiusmodi negotii cum difficultatibus praedictis referret S. D. N., ac Sanctitati Suae propeneret medium repetitionis testium examinatorum per praefatum Rev. mum Corsium, vel aliorum qui in primo Processu fuerunt in Russia examinati, et ne dictus Agens gravetur novis expensis, posse Sac. Congregationem de Prop. Fide scuta 100 illi decernere in expeditione novi Processus, ac copiis, summarisque illius impendenda.

Die 13 Decembris 1631.

Rev. mus D. Tigrinus supradictus retulit S. D. N. sententiam huius particularis congregationis approbasse, et mandasse, ut interim sex scuta menstrua solvantur dicto Agenti.³⁵

112.

Roma, 13 . XII . 1631.

Sententia Francisci Ingoli de validitate Processus anni 1629, Romae fabricati.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Gen.*, vol. 336, fol. 375v-376v.

Die 13 Xbris 1631.

Existimo³⁶ Processum R. mi Corsii non indigere Sanatoria, neque Breve Protonotarii Sac. Congr. de Prop. Fide aliqua S. D. N. declaratione. Nam 1°: Breve expeditum pro Protonotario Sanesio non est personale, quia tam ex adscriptione Protonotarii in dicta Congregatione, quam ex Decretis substituti Sanctae Crucii, et Corsii constat de Sanctitatis Suae mente, ut videlicet facultates Protonotarii Congregationis praedictae non personis sed officio intelligantur concessae.

2°. In eo Breve datur manifeste iurisdictio Protonotario Congregationis, dum illi conceditur facultas examinandi testes, et faciendi

³⁵ Nicolao Novak, Procuratori Ecclesiae Unitae in Urbe (1626-1633). Obiit Romae an. 1633. Ei imprimis causa beatificationis Servi Dei Josaphat cordi erat, ut patet ex tota eius activitate. Hic duo procuravit confici Processus romanos, die 6.XI.1629 (cfr. supra, nr. 100) et die 5.III.1632 (cfr. infra nr. 117).

³⁶ Agitur de opinione Francisci Ingoli, Secretarii S. Congregationis de Prop. Fide (1622-1648).

recognosci scripturas, qui sine iurisdictione fieri non possunt, ex quo infertur, quod Protonotarius Congregationis non est simplex Notarius, ut dicitur ex adverso, sed a S.mo ad altio rem gradum est elevatus per adscriptionem in Congregatione, id est ad sustinendam etiam personam iudicis in actu recognitionis scripturarum, et examinis testium.

3°. In Bulla Sixti V, de Protonotariis participantibus, fit mentio de iurisdictione, unde etiam ex dicta Bulla Protonotarii participantes non sunt simplices notarii. Ex quibus duobus potest inferri, quod ad omnium bonum finem et effectum, et quatenus opus sit, potest S.mus dare sanatoriam, quia Cursius non caruit prorsus iurisdictione, ut ex adverso dicitur, ad excludendam sanatoriae signaturam.

Nec obstat, quod huiusmodi Protonotarii habeant praedictas facultates ad effectum faciendam certio rem relationem in Congregatione, et non ad effectum canonizandi Sanctos, cum ad id spiritualis commissio requiritur. Quia ratio esse potest (f. 376) duplex: 1°, quia S.mus in adscriptione Protonotarii in Congregatione habuit hanc mentem et intentionem, ut attestations Protonotarii deservirent esse pro canonizatione, quae mens, et intentio patet dupliciter: 1°, quia in Brevis dicitur quod S.mus restituit officium 7 Notariorum, quos instituit Clemens Papa, eius predecessor; 2°, quia in eodem primo Brevis iubetur, ut plena fides attestations Protonotarii Congregationis adhibeatur, sicut scripturis dictorum 7 Notariorum, quia verba. ne otiosa sint. intelligantur oportet quoad omnium effectum, ad quem potest scriptura publica adhiberi, et sic etiam ad effectum canonizationis; 3°, quia ipsemet S.mus vivens adhuc per Dei gratiam, dixit pluries, et dicit, quod mens sua fuit, licet non fuerit fortasse bene explicata in dicto Brevis, quod quoad martyres Protonotarii Congregationis attestations serviant etiam ad effectum canonizationis.

2°. Redimentur, et haec universim videtur meo iudicio omne scrupulum tollere; quia certo, quod Protonotarius Congregationis habeat solum iurisdictionem supra memoratam ad effectum scilicet faciendi certio rem relationem in Congregatione, non potest per hoc convinci, et probari, maxime cum in eo Brevis non sit taxativa; quod facta relatione per Protonotarium de Processu a se facto in Congregatione Sanctitatis Sua non possit Processum illum uti publicam, et authenticam scripturam, et cui plena fides sit adhibenda Rotae, et Sac. Congregationi Rituum de Sanctitatis Suae mandato per legem generalem Protonotario Congregationis datam, quod sufficit ut adhibeatur in examine causae Servi Dei, considerando scilicet an ex praedicto articulo iurisdictionis examinati sint testes, an eorum dispositiones relevent.

Ex quibus concludo rectissime posse S.mum D. N. mandare Protonotario, ut in Congregatione coram se Processum factum in Curia in dicta causa referat. et deinde iubere, ut dictus Processus tradatur Sac. Congr. Rituum ad eos tamen effectus, quos supra commemoravi.

S. D. N. sententiam Congregationis huius approbasse et mandasse, ut interim sex scuta menstrua solvantur dicto Agenti.

R. mus Tigrinus, supradictas considerationes Ingoli in causa retulit.

113.

Roma, 14 . II . 1632.

Procurator supplicat, ut designentur Iudices in Urbe ad effectum examinandi testes in Urbe in causa martyrii Servi Dei Josaphat.